

## Relazione di missione - bilancio chiuso il 31/12/2023

### Premessa

Agli associati

Il presente bilancio, sottoposto al Vostro esame e alla Vostra approvazione, evidenzia un disavanzo d'esercizio pari a Euro 6.256 destinato a decrementare il Fondo di dotazione dell'ente, costituito mediante l'accantonamento degli avanzi/disavanzi di gestione degli esercizi precedenti.

Rinviamo ogni commento sull'andamento della gestione dell'esercizio 2023 alla relazione di missione allegata al presente bilancio.

### Informazioni generali

Denominazione ISCOS EMILIA-ROMAGNA ETS

Sigla/Acronimo ISCOS E.R.

C.F. 92025940377

Rappresentante legale: FILIPPO PIERI

carica sociale: PRESIDENTE

→ Data di costituzione: 14 dicembre 1990

→ Tipologia ed estremi identificativi dell'atto costitutivo: Studio notarile Dr. G. Saporì Lazzari e Dr. G. Zambellini Artini repertorio n°2232 fascicolo 313

Iscritta al RUNTS con determinazione dirigente nr. 12821 del 09/06/2023, nr repertorio 47999 elenco degli altri enti del terzo settore

Iscritta all'albo regionale Emilia-Romagna delle Associazioni con prot. 8495/2008

Iscrizione all'elenco delle organizzazioni della società civile OSC ai sensi dell'articolo 26 della legge n 125 dell'11/08/2014 con decreto 4/2018 con comunicazione prot. 7282 del 17 maggio 2018

### Sedi

VIA MILAZZO 16 – 40121 BOLOGNA tel. 051 256842/53

PEC: presidente.iscosemiliaromagna@legalmail.it

www.iscosemiliaromagna.org / [www.kivulifilm.com](http://www.kivulifilm.com)

### Attività di interesse generale

L'Associazione persegue le proprie finalità svolgendo in via esclusiva o principale le seguenti attività di interesse generale, tra quelle previste dall'articolo 5 del d.lgs 117/2017 e successive modificazioni:

- a) la cooperazione allo sviluppo, ai sensi della legge 11 agosto 2014, n. 125 e successive modificazioni, realizzando principalmente progetti in favore del raggiungimento degli Obiettivi di Sviluppo Sostenibile:
  1. Sconfiggere la povertà; 2. Sconfiggere la fame; 5. Parità di genere; 8. Lavoro dignitoso e crescita economica;
- b) promozione della cultura della legalità, della pace tra i popoli, della nonviolenza e della difesa non

armata attraverso, a titolo esemplificativo, la realizzazione di convegni, seminari anche laboratoriali, la diffusione di materiale di studio, la realizzazione di pubblicazioni su queste tematiche;

- c) promozione e tutela dei diritti umani, civili, sociali e politici, nonché dei diritti dei consumatori e degli utenti delle attività di interesse generale di cui al presente articolo, promozione delle pari opportunità e delle iniziative di aiuto reciproco, incluse le banche dei tempi di cui all'articolo 27 della legge 8 marzo 2000, n. 53, e i gruppi di acquisto solidale di cui all'articolo 1, comma 266, della legge 24 dicembre 2007, n. 244 attraverso, a titolo esemplificativo, la realizzazione di progetti e di campagne.

L'Associazione quindi, nell'ambito delle attività di interesse generale realizza le seguenti attività svolte tra quelle di cui all'articolo 5 del d.lgs 117/2017:

- organizzazione e gestione di attività culturali, artistiche o ricreative di particolare interesse sociale, incluse attività, anche editoriali, di promozione e diffusione della cultura e della pratica del volontariato e delle attività di interesse generale promosse attraverso, a titolo esemplificativo, la realizzazione di eventi, convegni, seminari e la realizzazione di pubblicazioni o comunque di materiale di approfondimento sulle tematiche affrontate dall'associazione;
- organizzazione e gestione di attività turistiche di interesse sociale, culturale o storico finalizzate alla valorizzazione del bene relazionale ed alla crescita culturale dei partecipanti;
- beneficenza, sostegno a distanza, cessione gratuita di alimenti o prodotti di cui alla legge 19 agosto 2016, n. 166, e successive modificazioni, o erogazione di denaro, beni o servizi a sostegno di persone svantaggiate o di attività di interesse generale a norma del presente articolo.

## Organi statutari

Organi statutari: a) Assemblea dei soci, b) Consiglio, c) Presidente, d) Direttore, e) Collegio dei Revisori dei conti

Elenco nominativo dei membri per ciascuno degli Organi statutari:

→ **Assemblea:** Giuseppe Eugenio Pagani, Alessandro Alberani, Stefano Franceschelli, Sara Diegoli, Piero Ragazzini, Monica Lattanzi, Vito Di Stasi, Federico Ghillani, Sara Ciurlia Capone, Silvia Pergola, Luca Braggion, Danilo Francesconi, Maria Luisa Toschi, Domenico Chiatto, Angela Calò, Francesco Marinelli, Giovanni Caruso, Francesco Bini, Marco Barioni, Maria Liberata Bertocchi, Azzurra Gardini, Cristina Raghitta, Manuel Gallini, Ciro Donnarumma, Orietta Ruccolo, Antonio Amoroso, Consuelo Mazzini, Andrea Cortesi, Sarah Alessandroni, Marion Lucas, Giuseppina Cupaiuolo, Alberto Scuderi, Loris Cavalletti, Filippo Pieri, Elisa Fiorani, Francesca Cocco, Emilio Vicenzi, Sergio Murer, Attilio Benatti, Cristina Montanari, Cappelli Malgara, Cvetkovic Tamara, Fiero Elena, Mengacci Daniele, Nanni Sabrina, Pedrini Cinzia, Zecchini Filiberto, Papaleo Rosa Maria, Barberis Bruna, Castronuovo Roberta, Bassani Enrico, Barbolini Monica, Garofalo Franco, Bedogni Daniele, Saporetto Daniele, Venulejo Mauro, Pezzani Roberto, Uccellatori Sonia, Usr Cisl Emilia Romagna, Amerini Antonella, Zamboni Meris, Petri Roberto, De Falchi Roberta, Drudi Davide.

→ **Consiglio:** Filippo Pieri, Loris Cavalletti, Angela Calò, Consuelo Mazzini, Marco Barioni, Elena Fiero, Andrea Cortesi eletti il 27/04/2023.

→ **Presidente:** Filippo Pieri ultima nomina 18/05/2023 per 4 anni

→ **Direttore:** Andrea Cortesi ultima nomina 21/04/2022 per 4 anni

→ **Sindaci revisori dei conti:** Vito Rosati (Presidente), Cinzia Pedrini, Floriana Faggi eletti 26/04/2022.

Non sono stati previsti compensi a membri del Consiglio Direttivo, la cui partecipazione alla vita dell'associazione è gratuita.

## Soci

- Numero complessivo di Soci per tipologia: 62 soci ordinari
- Numero Soci che ricoprono cariche sociali: 7 rappresentanti dei soci in Consiglio (compreso Presidente)
- Quota annuale di partecipazione: € 100 per persone giuridiche e € 25 per persone fisiche decisa in consiglio il 03/12/2019.

Non sono stati previsti compensi ai soci, la cui partecipazione alla vita dell'associazione è gratuita.

#### Illustrazione delle poste di bilancio - Criteri di formazione

La predisposizione del bilancio d'esercizio di ISCOS ER ETS, è stata effettuata in base a quanto disposto dall'art. 13, comma 1 del decreto legislativo n. 117/2017 ed è conforme alle clausole generali, ai principi generali di bilancio e ai criteri di valutazione di cui, rispettivamente, agli articoli 2423 e 2423-bis e 2426 del codice civile e ai principi contabili nazionali, con particolare riferimento al principio OIC 35 "Principio Contabile ETS", in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli enti del Terzo settore.

Il bilancio d'esercizio, ai sensi dell'articolo 13 comma 1 del Codice del Terzo Settore è formato dallo stato patrimoniale, dal rendiconto gestionale con l'indicazione, dei proventi e degli oneri, dell'ente e dalla relazione di missione che illustra le poste di bilancio, l'andamento economico e gestionale dell'ente e le modalità di perseguimento delle finalità statutarie.

Il bilancio è stato predisposto utilizzando il principio della competenza economica, come richiesto dall'art. 13 del d.lgs. n. 117/2017.

Con la rilevazione per competenza, i fatti economici sono rilevati quando accadono o "sono certi"; ciò vale sia per i proventi che per gli oneri (erogazioni passive/spese di funzionamento).  
Tale criterio tra l'altro rende possibile ottenere un quadro contabile fedele dal punto di vista della coerenza tra proventi e oneri.

Gli obiettivi perseguiti con i criteri adottati sono sintetizzati nelle seguenti finalità: l'esposizione chiara, la veridicità, la correttezza, la ricerca di elevati livelli di responsabilizzazione e di trasparenza (accountability).

#### Criteri di valutazione

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 1, C.c.)

I criteri di valutazione utilizzati per la predisposizione del bilancio d'esercizio sono conformi alle clausole generali, ai principi generali di bilancio e ai criteri di valutazione di cui, rispettivamente, agli articoli 2423 e 2423-bis e 2426 del codice civile e ai principi contabili nazionali, con particolare riferimento al principio OIC 35 "Principio Contabile ETS", in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli enti del Terzo settore.

Nella predisposizione del bilancio di esercizio il Consiglio ha verificato la sussistenza del postulato della continuità aziendale effettuando una valutazione prospettica della capacità dell'ente di continuare a svolgere la propria attività per un prevedibile arco temporale futuro, relativo a un periodo di almeno dodici mesi dalla data di riferimento del bilancio. Tale valutazione è stata effettuata predisponendo un budget che dimostri che l'ente ha, almeno per i dodici mesi successivi alla data di riferimento del bilancio, le risorse sufficienti per svolgere la propria attività rispettando le obbligazioni assunte.

## Deroghe

(Rif. art. 2423, quarto comma, C.c.)

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423 comma 4 del Codice Civile.

In particolare, i criteri di valutazione adottati nella formazione del bilancio sono stati i seguenti.

## Crediti

Sono esposti al presumibile valore di realizzo al netto del Fondo svalutazione crediti.

## Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale, non è stato applicato il criterio del costo ammortizzato.

Precisiamo che sono iscritti tra i *debiti* le passività certe quanto a importo e obbligo di pagamento.

## Rimanenze

Trattasi di anticipazioni elargite, non ancora corrispondenti a progetti eseguiti; sono iscritti al valore nominale.

## Riserve vincolate

Il Patrimonio Netto include Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali e Riserve vincolate destinate da terzi che rappresentano i vincoli esistenti per progetti specifici sulle risorse ricevute da enti pubblici o da altri enti del terzo settore.

## Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti.

## Ricavi e costi da attività di interesse generale

I ricavi e i costi da attività di interesse generale rappresentano i componenti positivi e negativi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività di interesse generale di cui all'art. 5 del decreto legislativo 2 agosto 2017 n° 117 e successive modificazioni ed integrazioni.

La voce "oneri diversi di gestione" include gli accantonamenti a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali mentre la voce "Proventi da quote associative e apporti dei fondatori" include l'utilizzo della riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali.

## Costi da attività di supporto generale

I costi da attività di interesse generale rappresentano i componenti negativi di reddito riferiti ai costi di gestione e di struttura non attribuibili specificatamente ad altre aree di gestione dell'ente.

## Imposte sul reddito

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza, con le regole per gli enti non profit; rappresentano pertanto gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti.

#### Dati sull'occupazione

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 15, C.c.)

Organico	31/12/2023	31/12/2022	Variazioni
<i>Impiegati</i>	3	3	0
	3	3	0

Nominativo	Funzione	Tipologia contrattuale	Full Time/Part Time
Andrea Cortesi	Direttore	Tempo indeterminato assunzione 2008	Tempo pieno
Sarah Alessandroni	Operatrice / Desk Africa	Tempo indeterminato assunzione 2011	Tempo pieno
Marion Lucas	Operatrice	Tempo indeterminato assunzione ottobre 2019	Tempo parziale

Attività

C) Attivo circolante

I. Rimanenze

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
580	580	-

Si tratta di anticipazioni elargite, non ancora corrispondenti a progetti eseguiti.

II. Crediti

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
130.103	86.482	43.621

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
Crediti verso associati e fondatori	5.000			5.000
Crediti verso enti pubblici	100.832			100.832
Crediti verso enti della stessa rete associativa	787			787
Crediti verso altri enti del terzo settore	31.203			31.203
Crediti tributari	2.579			2.579
(-) F.do svalutaz. Crediti	-10.435			-10.435
Crediti verso altri	138			138
	<b>130.103</b>			<b>130.103</b>

Questo il dettaglio dei crediti verso partner per progetti.

Crediti per progetti	Importo
CRED. VS. ISCOS NAZIONALE	787
CRED. VS. FNP EMILIA ROMAGNA	10.00
CRED. VS. NCEW ERITREA	10.435
CRED. VS. ANOLF RIMINI SENEGAL	4.219
CRED. VS. VILLAGGIO GLOBALE	2.800
CRED. VS. RER FESTIVAL BALKANI	9.240
CRED. VS. OPM VALDESI FP BIH	9.280
CRED. VS. RER SENEGAL "CHANGEM	20.780
CRED. VS. CISL ROMAGNA	4.903

VERBALE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO

CRED. VS RER ETIOPIA TESFA	15.549
CRED. VS RER 2022 MOZAMB PARTE	44.828
Totale 31.12.2023	132.821

80

La ripartizione dei crediti secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Crediti per Area Geografica	V / clienti	V /Controllate	V /collegate	V / controllanti	V /altri	Totale
Italia					132.821	132.821
Totale					132.821	132.821

III. Attività finanziarie

	Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni	
	525	525		-
Descrizione	31/12/2022	Incrementi	Decrementi	31/12/2023
Partecipazioni Banca Etica	525	-	-	525
	525			525

Le attività finanziarie sono valutate al costo di sottoscrizione; al 31/12 non si sono svalutate.

IV. Disponibilità liquide

	Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
	63.795	110.331	-46.536
Descrizione	31/12/2023		
Depositi bancari e postali	63.199		
Assegni	-		
Denaro e altri valori in cassa	596		
	63.795		

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

D) Ratei e risconti attivi

	Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
	2.300	2.300	-

Nella classe D) "Ratei e risconti attivi" sono iscritti proventi di competenza dell'esercizio esigibili in esercizi

VERBALE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO

81

successivi e costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi. In particolare sono state iscritte solo quote di costi e proventi comuni a due o più esercizi, l'entità delle quali varia in ragione del tempo.

Passività

A) Patrimonio netto

(Rif. art. 2427, primo comma, nn. 4, 7 e 7-bis, C.c.)

	Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni	
	64.177	84.317	-20.140	
Descrizione	31/12/2022	Incrementi	Decrementi	31/12/2023
Riserve vincolate per decisione organi istituzionali	47.251	-	13.884	33.367
Riserve vincolate destinate da terzi				
Avanzi esercizi precedenti portati a nuovo	45.874	-	8.808	37.066
Utile (perdita) dell'esercizio	-8.808	-	-2.798	-6.256
	84.317		19.894	64.177

Le Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali e le Riserve vincolate destinate da terzi rappresentano i vincoli esistenti per progetti specifici sulle risorse ricevute da enti pubblici o da altri enti del terzo settore.

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

	Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
	50.057	55.142	-5.085

La variazione è così costituita.

Variazioni	31/12/2022	Incrementi	Decrementi	31/12/2023
TFR, movimenti del periodo	55.142	-	5.085	50.057

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2022 verso i dipendenti in forza a tale data.

D) Debiti

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

	Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
	38.067	60.758	-22.691



I debiti sono valutati al loro valore nominale e la scadenza degli stessi è così suddivisa (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	10.128			10.128
Debiti verso enti della stessa rete associativa				
Debiti verso fornitori	3.634			3.634
Debiti tributari	2.816			2.816
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	5.477			5.477
Debiti verso dipendenti e collaboratori	13.787			13.787
Altri debiti	2.225			2.225
	<b>38.067</b>			<b>38.067</b>

#### E) Ratei e risconti passivi

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 7, C.c.)

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
45.000	-	45.000

L'importo pari a euro 45.000 equivale al risconto passivo per l'anticipo del contributo da parte dell'USR incassato nel 2023 ma di competenza del 2024.

#### RENDICONTO GESTIONALE

##### A) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
378.899	427.154	-48.255

Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	56.925
Proventi del 5 per mille	70.778
Contributi da soggetti privati	117.980
Contributi da enti pubblici	85.979
Altri ricavi, rendite e proventi	47.238
<b>Totale ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale</b>	<b>378.899</b>

Per una migliore rappresentazione in bilancio dei fatti e delle operazioni dell'ente, a decorrere dall'esercizio

in commento si è proceduto a riclassificare gli utilizzi degli impegni per progetti specifici nella voce A10) Altri ricavi, rendite e proventi. Per ragioni di comparabilità degli schemi di bilancio nel tempo, si è ritenuto opportuno riclassificare tali utilizzi degli impegni per progetti anche nell'esercizio 2022.

La voce "Proventi da quote associative e apporti dei fondatori" è così composta:

- Contributi da soci per euro 55.675;
- Quote sociali per euro 100;
- Quote sociali da soci persone fisiche per euro 1.150.

Di seguito si presenta la ripartizione delle entrate da contributi su progetti:

#### Contributi su progetti

Descrizione Contributi attivi	Importo
CONTR. NOVA ESPERANZA	300
CONTR. SOSTEGNO RAMA	2.000
CONTR. PERU' "PLANETA COMUN"	25.218
CONTR. BIH PITA E PASTA DI PAC	12.557
CONTR. BIH BREAKING FREE	5.800
CONTR. BIH REACHING OUT OPM 20	2.963
CONTR. BIH SPECIALONES OPM 200	21.715
CONTR. VIAGGIO MEMORIA BIH	35.368
CONTR. SENEGAL "CHANGEMENTS"	23.971
CONTR. SENEGAL OPM 2021 LOU BESS	2.200
CONTR. SENEGAL FAGARU RER 2020	3.325
CONTR. MOZAMBICO PARTECIPAZ	296
CONTR. MOZAMBICO PER 2022 PROMOCAO	49.146
CONTR. ENGAGING PAKISTAN DIASP	240
CONTRIBUTO CISL ROMAGNA	8.858
CONTRIBUTO DA FNP E.R.	10.000
Totale 31.12.2023	203.959

La voce "Altri ricavi, rendite e proventi" comprende il seguente dettaglio:

Descrizione Contributi attivi	Importo
UTILIZZO IMP NOVA ESPERANZA	7.477
UTILIZZO IMPEGNO SOSTEGNO RAMA	2.400
UTILIZZO IMPEGNO BIH PITA E PA	149
UTILIZZO IMP ETH AFFIDATO VIS	4.258
UTILIZZO IMPEGNO 5X1000 2021	16.927
UTILIZZO IMPEGNO 5X1000 2020	8.990
Totale utilizzo impegni 2023	40.201
Sopravvenienze attive	3.325
Elargizioni senza specifica destinazione	3.319
Altri ricavi e proventi	393
Totale altri ricavi, rendite e proventi 31.12.2023	47.238

#### A) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
228.683	268.104	-39.421

Descrizione	31/12/2023	31/12/2022
Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	109	89
Servizi	5.581	47.221
Oneri diversi di gestione	222.993	220.794
	228.683	268.104

Di seguito proponiamo il dettaglio delle erogazioni su progetti.

Erogazioni su progetti:

Descrizione Erogazioni / Impegni	Importo
UTILIZZO IMPEGNO NOVA SPERANZA	7.476
UTILIZZO IMPEGNO SOSTEGNO RAMA	2.400
UTILIZZO IMPEGNO BIH PITA E PA	148
UTILIZZO IMPEGNO ETH AFF VIS	58
UTILIZZO IMPEGNO 5x1000 2020	8.990
UTILIZZO IMPEGNO 5 X MILLE 2021	16.927
EROG PERU' EL PLANETA COMUN	24.954
EROG BIH PITA E PASTA DI PACE	12.220
EROG BIH BREAKING FREE	5.187
EROG BIH REACHING OUT OPM 2021	2.806
EROG BIH SPECIALONES OPM	16.110
EROG VIAGGIO MEMORIA BIH	34.016
EROG SENEGAL "CHANGEMENTS"	16.709
EROG SENEGAL FAGARU RER 2020	2.000
EROG SENEGAL DICCA RER 2021	1.500
EROG MOZAMBICO RER 2022	39.514
EROG ENGAGING PAKISTANI DIASPO	240
EROG 5 X 1000 2022	5.000
IMPEGNO NOVA ESPERANZA	300
IMPEGNO SOSTEGNO RAMA	2.000
IMPEGNO BIH SPECIALONES OPM	5.605
IMPEGNO SNEGAL RERE 2022 CHANG	1.261
IMPEGNO 5X1000 2022	17.159
Totale erogazioni su progetti 2023	222.591
Contributi associativi	402
Totale 31.12.2023	222.993

D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
632	-	632

L'importo si riferisce alle commissioni bancarie e gli interessi passivi bancari derivanti dai rapporti bancari.

E) Costi e oneri di supporto generale

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
153.061	163.891	-10.830

Descrizione	31/12/2023
Costi per servizi	20.471
Godimento di beni di terzi	6.6615
Oneri per il personale dipendente	125.975
<b>Totale costi e oneri di supporto generale</b>	<b>153.061</b>

Imposte sul reddito d'esercizio

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
2.780	3.967	-1.187

Sono state iscritte le imposte di competenza dell'esercizio.

Differenza retributiva tra lavoratori dipendenti

In relazione alla verifica, con riferimento alla differenza retributiva tra lavoratori dipendenti, del rispetto del rapporto 1 a 8, di cui all'art. 16 del D.Lgs. n. 117/2017, si precisa che:

- La retribuzione annua lorda del dipendente con la minore retribuzione è pari a € 29.209 (part-time).
- La retribuzione annua lorda del dipendente con la maggiore retribuzione è pari a € 50.889.

Il rapporto tra le due grandezze è pari a 57% e rispetta il limite di cui di cui all'art. 16 del D.Lgs. n. 117/2017.

Illustrazione della situazione dell'ente e dell'andamento della gestione

I seguenti dati devono riferirsi ai tre anni finanziari precedenti:

	Anno 2021	Anno 2022	Anno 2023
Proventi totali/ Ricavi	€ 549.812	€ 414.239	€ 378.899
- di cui, provenienti da enti pubblici, anche sovranazionali compresi 5x1000 (in valore ed in percentuale sul totale dei ricavi)	€ 322.841 59%	€ 163.841 40%	€ 156.757 41%

VERBALE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO

86

- di cui provenienti da AICS (in valore, ai sensi dell'art. 1, c. 125-129 della legge n. 124/2017)	€ 90.590 <sup>1</sup>	€ 52.470	€ 0
- di cui, provenienti da soggetti diversi da enti pubblici	€ 223.971	€ 250.398	€ 222.143
(in valore ed in percentuale sul totale dei ricavi),	41%	60%	59%
di cui provenienti da attività commerciali (in valore)			

	Anno 2021	Anno 2022	Anno 2023
Patrimonio netto <sup>2</sup>	€ 45.874	€ 84.317	€ 64.423
Risultato netto della gestione (avanzo/disavanzo)	€ 2.899	€ -8.808	€ - 6.256

RELAZIONE ATTIVITA' 2023

Il volume di attività di ISCOS Emilia-Romagna durante il 2023 ha registrato una diminuzione nel volume di entrate e nella raccolta fondi. Continuiamo ad evidenziare il costante trend negativo della raccolta da 5x1000 (-10% circa su base annua) in particolare passando da € 77.685 a € 70.778.

L'Associazione ha registrato una ulteriore diminuzione delle entrate essendosi conclusi, per prevista decorrenza, i progetti con finanziatori pubblici quali AICS / Ministero Affari Esteri Cooperazione Internazionale.

Nel corso del 2023 sono stati approvati due nuovi progetti sul bando Regione Emilia-Romagna in Mozambico (*Podemos*) e in Senegal (*En mouvement*) entrambi in qualità di capofila le cui entrate saranno registrate ad avvenuto rendiconto vale a dire nel 2024, dovendo così anticipare la totalità dei fondi regionali. La stessa RER ha finanziato nel Bando Pace e diritti umani il progetto *Sarajevo incontra: voci, immagini e storie per la pace e i diritti umani* per un importo di € 9.240, progetto che è stato co-finanziato anche da contributi privati (Legacoop Romagna e Villaggio Globale) e realizzato in collaborazione con il Comune di Ravenna e Comune di Cesena.

<sup>1</sup> Da Progettomondo per Tessendo la Solidarietà Bolivia e Perù AID 011.488, da Vis per Affidato Etiopia 1112/02/1

<sup>2</sup> Cfr. Artt. 2423 e sgg. del Codice Civile.

I contributi dai soci hanno subito un leggero aumento da progettazione diffusa e attività quali i viaggi della memoria e solidarietà, così come le elargizioni liberali con e senza specifica di progetto. Continua il supporto della Tavola Valdese ai progetti in Bosnia Erzegovina (attraverso il bando 8x1000) confermando un finanziamento di € 25.910 per il 2023. Sempre l'OPM della Tavola Valdese finanzia nel 2024 il progetto Festival Zighini con un contributo di € 10.000 a cui si aggiungeranno contributi della Fondazione del Monte.

Gli oneri per la gestione di struttura si concentrano sugli oneri per il personale dipendente: tre dipendenti, nel corso del 2023 non sono state attivate nuove collaborazioni su progetti specifici.

#### Finanziamenti pubblici:

Con co-finanziamento della Regione Emilia-Romagna sono stati realizzati i progetti finanziati nel bando Regione Emilia-Romagna 2022: *Promoçao* in Mozambico e *Changements* in Senegal e *Sarajevo incontra* in Italia.

Con il co-finanziamento dell'Otto per Mille della Tavola Valdese abbiamo in corso il progetto in qualità di capofila in Bosnia Erzegovina: *Specialones #tuttiuguali*. È giunto a conclusione il progetto Lou Bess in Senegal.

#### Nuovi progetti approvati/avviati:

Aree di intervento: abbiamo attivi 15 progetti:

- 4 progetti in America Latina: 2 in Brasile, 2 in Perù
- 1 progetto in Centroamerica: 1 in Guatemala, Salvador e Nicaragua
- 4 progetti in Africa: 2 in Mozambico e 2 in Senegal
- 3 progetti in Est-Europa: 2 in Bosnia-Erzegovina e 1 in Serbia
- 3 progetto in Italia su migrazioni, consumo critico e lavoro dignitoso e pace e diritti umani

Ambiti tematici di intervento prioritari rispetto al documento di indirizzo della rete ISCOS:

<https://www.iscosemiliaromagna.org/documento-di-indirizzo-rete-iscos/>

DIRITTI DELLE DONNE / 04 progetti

AMBIENTE E CRISI CLIMATICA / 02 progetto

LAVORO DIGNITOSO E FILIERE PRODUTTIVE GLOBALI / 05 progetti

INCLUSIONE SOCIALE DISABILITA' / 02 progetti

DIRITTI DEI POPOLI INDIGENI E TRADIZIONALI / 01 progetti

IL DIRITTO ALLA SCELTA DI EMIGRARE: 01

ISCOS ER e AGENDA 2030: SDGs prioritari e secondari nei nostri progetti di cooperazione internazionale

VERBALE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO

Sdg	Nr prog prioritario	Nr progetti in cui secondario
2 Sconfiggere la fame	01	02
4 Istruzione di qualità	02	-
5 Parità di genere	03	05
8 Lavoro dignitoso e crescita economica	05	05
13 Promuovere azioni a tutti i livelli per combattere il cambiamento climatico	02	01
12 Consumo e produzioni responsabili	01	-
16 Pace giustizia e istituzioni solidale	01	02

Finanziatori: Come verrà dettagliato più avanti abbiamo una pluralità di fonti di finanziamento che vanno da gruppi di appoggio di privati cittadini, a contributi pubblici (governo italiano, unione europea, regione Emilia-Romagna, enti locali e 5x1000), contributi da soci e da altri fonti private (fondazioni, OPM Valdesi, ecc) che tendono a privilegiare progetti socio-educativi e istruzione.

ATTIVITA' / PROGETTI

Ammontare complessiva attività	Anno 2021	Anno 2022	Anno 2023
Numero progetti	22	23	15
Valore V1 (erogazioni e spese dirette, personale escluso)	€ 285.092	€ 220.794	€ 222.993
Indicare le voci di bilancio in cui tali importi sono riscontrabili e l'importo riconducibile a ciascuna voce*			
Voce:			
B.1 Erogazioni su progetti	€ 194.119	€ 146.907	€ 181.992
Cinque per mille 2019	€ 28.491 <sup>3</sup>	€ 33.515 <sup>4</sup>	
Cinque per mille 2018	€ 30.479 <sup>5</sup>		
Cinque per mille 2020		€ 40.372 <sup>6</sup>	€ 8.990
Cinque per mille 2021			€ 16.927
Cinque per mille 2022			€ 5.000
A3 utilizzo somme impegnate esercizi	€ 32.003		€ 10.084

<sup>3</sup> Utilizzo impegno anno precedente.

<sup>4</sup> Utilizzo impegno anno precedente.

<sup>5</sup> Utilizzo impegno anno precedente.

<sup>6</sup> Utilizzo impegno anno precedente.

VERBALE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO

precedenti				75
A questo Valore V1 si possono sommare i costi personale Italia direttamente imputati a progetti				
C.4 Oneri personale dipendente <sup>7</sup>	€ 57.708	€47.221	€ 16.360	
Valore totale V1+C.4	€ 342.800	€ 268.015	€ 255.713	

Evoluzione prevedibile della gestione e previsioni di mantenimento degli equilibri economici e finanziari

Ai fini del mantenimento degli equilibri economici e finanziari, nel prossimo esercizio si prevede di attivare azioni di promozione e raccolta fondi, a cominciare dal 5x1000 e da altre elargizioni liberali da parte di privati e stakeholder locali, anche attraverso campagne e attività promozionali sul territorio regionale. ISCOS ER si darà come obiettivo prioritario la progettazione su bandi pubblici, a cominciare da quelli regionali (RER) in Italia (Bando pace e diritti umani) e all'estero (Bando cooperazione internazionale), così come in partenariato con ISCOS nazionale, o altre ONG italiane, sui bandi AICS in programmazione (bando promossi, bando ECG, bando enti territoriali).

Bologna, 8 aprile 2024

Il Presidente  
Filippo Pieri



<sup>7</sup> Personale Italia (collaboratori + dipendenti) direttamente imputati a progetti con finanziamenti esterni a copertura parziale o totale di costi di personale impiegato sui progetti.